N. 5. *Si in Quadragesima & quatuor temporibus occurrat Vigilia, dicitur Missa de feria cum Commemoratione Vigiliae.*

TITU-

TITULUS IV.

De Missis votivis.

N. 2. **I**N Adventu licet Officium non fiat de S. Maria in Sabbato (vel de Immaculata Conceptione) dicitur tamen Missa principalis de B. Virgine, quæ habetur in fine Missalis, ab Adventu usque ad Nativitatem Domini, & non de immaculata Conceptione, cum commemoratione de Adventu. Ibid. Nisi fuerint Quatuor tempora vel Vigilia, tunc enim de iis Missa dicitur ut habetur hoc titulo n. 1.

N. 3. Aliis diebus infra hebdomadam, quando Officium fit de feria, & non est resumenda Missa Dominica precedentis, quæ fuerit impedita, exceptis feriis Adventus, Quadragesimæ, Quatuor temporum, Rogationum & Vigiliarum, dici potest aliqua ex Missis votivis etiam in principali Missa. Ex hac rubrica vides, quod tantum diebus ferialibus, nec tamen omnibus, quoniam hic plures excipiuntur, Missa Conventualis possit esse votiva: non ad beneplacitum Sacerdotis, de hoc vel illo Sancto, sed ut in rubrica sequitur, secundum ordinem dierum in fine Missalis assignatum: Feria 2da scilicet, nisi sit pro defunctis de sanctissima Trinitate: Feria 3tia de Angelis: Feria 4ta de Apostolis, &c. vide ibidem.

Poterit nihilominus pro re gravi, vel publica Ecclesiæ causa cantari Missa votiva etiam in Dominicis & Festis: Dominicis privilegiatis, & festis primæ & secundæ classis exceptis. Res autem gravis est, pro qua convenit aut convenire solet cum Episcopo totus Clerus tam Regularis, quam Sæcularis, aut ut addit GAVANTUS, apud Regulares in eorum comitiis generalibus & Provincialibus. Publica causa dicitur ob quam oratio fit solemnis 40 horarum per gyrum. Ex his liquet non facile cantandas esse Missas votivas: si ob publicam Ecclesiæ causam: relinquendum est ordinationi Episcopi, cum penes nos non sit potestas indicendi preces 40 horarum per gyrum: poteritque tunc, ut etiam Romæ practicatur, Missa Conventualis esse de Venerabili Sacramento, quæ habetur circa finem Missalis, si Turnus acci-

dat in festo imæ vel 2dæ classis sive in Dominica privilegiata imæ vel 2dæ classis, Missa cantanda est de Festo vel Dominica.

Si cantanda Missa votiva ob rem gravem: ad præcavendos abusus, ne facile quælibet res reputetur gravis, prudenter facient Superiores locales ut vel R. A. Patris Ministri Provincialis, aut saltem iudicium Patrum Discretorum desuper explorent.

Declarat tamen præsens Capitulum Provinciale: renovationem vel conclusionem studiorum nostrorum, investitionem, professionem, jubilæa Fratrum & similia, non esse rem gravem aut publicam Ecclesiæ causam, adeoque Missa debet esse cum Officio concordans, absque ulla Commemoratione de Spiritu sancto, sanctissima Trinitate, aut Sancto aliquo, nisi ratione Officii 3tia oratio sit ad libitum. Hi tamen actus quo ad pompam extrinsecam: cantando Kyrie & in tono solemniori, multiplicando luminaria, concludendo per Hymnum VENI CREATOR, vel TE DEUM, &c. solemnius celebrari poterunt.

Item n. 3. *Quæ tamen Missæ, & omnes aliæ votivæ, in Missis privatis dici possunt pro arbitrio Sacerdotis, quocumque die Officiam non est duplex, aut Dominica.* Circa hanc rubricam docet noster SPORER: *part. 2. cap. 6. sect. 4. §. 3. mutare Missam designatam, ut pote de die Dominico, Festo duplici aut aliis diebus, quibus prohibetur fieri de Festo duplici vel semiduplici, ut infra octavas Epiphaniæ, Paschæ, & Pentecostes, fer. 4. Cinerum, & in Vigilia Nativitatis & Pentecostes, sine gravi causâ legere aliam Missam de Sancto aliquo Votivam vel de Requiem; omnium consensu peccatum est.*

Missa votiva de Sancto sumitur de eisdem festo, si habeat propriam, alioquin de communi. Si exigatur de Assumptione aut alio festo B. Virginis, dicatur Missa ut in votivis pro tempore, cum intentione cultus illius festivitatis seu mysterii.

TITULUS V.

De Missis Defunctorum.

N. 2. **F**eria 2da cujuscunque hebdomade, in qua Officium fit de feria, Missa principalis dici potest pro defunctis: si autem fuerit propria Missa de feria, vel de festo simplici, vel resumenda sit Missa Dominicae precedentis in Missa de die fiat Commemoratio pro defunctis generaliter. Ex hac rubrica & ea quæ habetur hoc Titulo n. 1. patet, quod multiplicatis nunc in Calendario Festis eorumque Octavis, rarissimè apud nos esse possit Missa Conventualis pro defunctis. imo hoc toto Anno 1704 quo hæc scribuntur, nulla nec ratione mensis, nec ratione hebdomadæ potuit esse Missa Conventualis pro defunctis. Ex ordinatione tamen Capituli Provincialis singulis feriis 2 dis Sacrum Conventuale defunctis applicabitur: etsi de festo vel feria juxta præscriptum rubricarum (nisi S. rituum Congregatio aliud concesserit) celebrandum sit.

Et bene Nota ex hac rubrica, quod in nullis Festis duplicibus aut semiduplicibus, in Missa Conventuali fieri possit Commemoratio pro defunctis, diebus autem hic specificatis, quibus Commemoratio pro defunctis facienda est, debet esse *pro defunctis generaliter*. Unde in summo Sacro nunquam fieri poterit Commemoratio pro aliquo speciali defuncto.

Ibid. *Nisi in die depositionis defuncti.* Omni die cadavere præsentem potest celebrari pro defunctis. Excipe Parasceven, quo die Corpus Christi immolari non debet: & eo casu differendæ sunt Exequiæ in crastinum, in quo post vel ante Missam Sabbati sancti, poterit alia Missa celebrari pro defuncto. Et diem Paschatis, idem est de Nativitate Domini & Pentecoste: juxta Rituale Romanum Pauli V. quibus diebus ob reverentiam festorum, Exequiæ transferuntur in diem sequentem.

Ibid. *Et in Anniversario pro defunctis.* Ut testatorum voluntates
ad im-

adimpleantur. Non autem ad arbitrium vivorum ; quôd bene nota, sed pro implenda lege defunctorum, si contingat Anniversariâ diē in Dominica vel Festo fori celebrari, debet mutari quantum fieri potest in præcedentem diem, ut citius defunctis consulatur, non facile in sequentem.

In quinque Officiis, quæ ordo solemniter pro defunctis celebrat, potest Missa Conventualis esse de Requiem in semiduplicibus & duplicibus ad libitum, juxta speciales ordinis rubricas. Idem est si in Provinciis Missa Conventualis cantatur pro Fratibus in aliis Conventibus defunctis, vide speciales Rubricas tit. 3. n. 46. & 47.

Ibid. *Missa autem privata pro defunctis, quocunque die dici possunt, præterquam in Festis duplicibus & Dominicis diebus.* Vide SPÖRER prior tit. ad n. 3tium citatum & specialiter nota quod infra Octavam Corporis Christi non liceat legere de *Requiem*.

Si verò Missa votiva vel de Requiem petatur illis diebus, quibus prohibetur ; compensari potest cum Missa diei occurrentis. S. rituum Congregatio 5 Augusti 1662. nec verba petentis Missam votivam aut de Requiem ita amarè intelligenda, ut eo modo rigorosè celebrare teneatur Sacerdos, sed conformi modo ad Rubricas & lex Ecclesiæ prævalere debet super Laicorum legem privatam & irrationabilem. Unde etiam concessit CLEMENS IX. quod si in Altari privilegiato in Duplicibus dicatur Missa diei occurrentis, Indulgentiæ concessæ animabus fidelium defunctorum in Purgatorio existentibus suffragentur, perinde ac si celebratæ fuissent Missæ defunctorum, verum tamen est, quod Sacerdos, dum rationabilis causa non excusat, illis diebus, quibus Rubricæ permittunt, dicere debet Missam de Requiem pro defunctis, quibus obligatur. Etsi in festo duplici Missa applicari possit defunctis, non debet tamen pro iis fieri Commemoratio.

TITULUS VI.

De Translatione Festorum.

IN Ecclesiis autem ubi titulus est Ecclesie, vel concursus populi ad celebrandum Festum, quod transferri debet, possunt cantari duæ Missæ, una de die, alia de Festo. Dum igitur contingit transferri v. g. festum S. Antonii, Immaculatæ Conceptionis, &c. omnino duæ Missæ cantandæ sunt, aut tantum una de die: non autem licet cantare de Festo, illâ, quæ est de die omisâ vel solùm lectâ: quia Missa sine cantu est privata, non Conventualis, GAVANT. ad tit. 15. part. 1. neque Missa de Festo censi potest Conventualis, quia ab Officio discordat. Estque casus privilegiatus, quod ob devotionem populi possit, non quod cantari debeat de Festo. Excepta Dominica 1mâ Adventûs, Feriâ 4tâ Cinerum, Dominicâ 1mâ Quadragesimæ, Dominicâ Palmarum cum totâ hebdomadâ majori. Dominicâ Resurrectionis, & Dominicâ Pentecostes cum duobus diebus sequentibus, die Nativitatis Domini, Epiphaniâ, Ascensionis & festo Corporis Christi. Quibus diebus Missa de Festo intermittenda est.

TITULUS VII.

De Commemorationibus.

N. 1. **D**E Festo simplici fit Commemoratio in Missâ, quando de eo in Officio facta est Commemoratio in 1mâ Vesperis, quando de eo tantum fit Commemoratio ad Laudes, in Missa solemni non fit Commemoratio de eo, sed in Missis tantum privatis. Excipitur Dominica Palmarum & Vigilia Pentecostes, in quibus nulla fit Commemoratio etiam in Missis privatis de Festo simplici occurrente, licet sit facta in Officio.

N. 3. Quando infra hebdomadam dicuntur Missæ votivæ. Intellige de privatis, & de Conventualibus non solemnibus quæ dicuntur in feriis.

Post

Post primam orationem semper dicitur oratio ejus de quo fit Officium.

N. 5. *Orationes quæ 2do vel 3tio loco assignantur dici debent ante Orationes votivas.* Unde si 2do loco assignata sit oratio v. g. *A cunctis*, & 3tia ad libitum sit: oratio *A cunctis* retinebit 2dum locum, etsi pro 3tia ad libitum legas de Spiritu sancto vel Venerabili, &c.

N. 6. *Si facienda Commemoratio pro defunctis, semper ponitur penultimo loco.* Quando autem pro defunctis Commemoratio fieri potest, dictum est supra tit. 5to.

Si Festum novem Lectionum in Vigiliâ intra Adventum occurrat, 2da Oratio erit de feriâ Adventûs: 3tia de Vigiliâ.

Si Missa dicitur de Sancto, qui titulus est altaris, nec tamen Officium de eo recitatur, sed tantum Missa ad altare illius in die festo ejus, tunc Oratio 2da erit de Officio, 3tia, quæ 2do loco in Officio dicenda erat, eo quod non debeat omitti Oratio, quæ congruit Officio.

In Missis votivis de S. Petro, 2da Oratio erit de S. Paulo & in votivis de S. Paulo, 2da de S. Petro: melius tamen est earum vice dicere Missam votivam communem de eisdem Apostolis. Si eo tempore 2do loco legenda præscribatur oratio *A cunctis*, tunc loco hujus substituenda oratio *Concede*: quæ est 1ma inter Orationes ad libitum.

Si orationes plures coincidunt planè eadem, commutatio fieri debet recurrendo ad alias orationes de communi.

Si vero in Communi non invenias ut dum plures Collectæ legendæ de Virgine tantum, tunc 2da Collecta sumi poterit ex *Missâ me expectaverunt, Indulgentiam nobis.* omittis verbis *Et Martyr.* Si tres legendæ, 3tia haberi poterit ex festo S. Priscæ 18. Jan. omittis omittendis. Item si tres Collectæ legendæ de Confessore non Pontifice, 3tia sumatur ex communi Abbatum omisso nomine Abbatis.

TITULUS VIII.

De Introitu, Kyrie eleison, et Gloria in Excelsis.

N. 3. **G**loria in Excelsis dicitur, quoadocumque in Matutinis dictus est Hymnus Te Deum : exceptis Missis Vigiliarum, quæ incidunt infra Octavam, in his enim non est Gloria, licet in Officio fuerit Te Deum : quem ritum ostendit Missale in Vigilia Ss. Petri & Pauli, ac Assumptionis B. Mariæ Virginis.

N. 4. In Missis votivis privatis seu non solemnibus etiam tempore Paschali vel infra Octavas non dicitur Gloria : nec in Missis votivis de B. Virgine, nisi dicantur in Sabbato, Sabbatum enim habet solemnitatem aliquam in honorem B. Virginis & Angelorum. Semper autem dicitur in votiva solemnibus pro re gravi, aut publica Ecclesiæ causa : dummodo non celebretur in Paramentis violaceis. Item in missa de sancto, qui titulus est Altaris, in die festo ejus, dicitur Gloria : etsi de eo non sit factum Officium.

Si legas in alia Ecclesia Parochiali aut Regulari, potes legere de festo illius loci, imò juxta GAV. Parte 3. tit. 10. n. 26. debes, etsi missa discordet cum Officio, adeoque tum legi poterit Gloria & Credo juxta ritum illius Ecclesiæ, etsi ratione tui Officii omittenda forent. Quæ tamen intelligenda sunt de missa pro omnibus approbata. Unde apud nos legens in Festis Ordinis, non debet missam sumere ex Proprio Ordinis, sed ex Missali Romano si habeatur de illo festo. Vel de Communi, addendo Gloria & Credo : idem vice versa, si nos legamus apud alios, de obligatione quidquid sit : id tamen omnino suadetur, ut, si v. g. in Dominicis legas apud alios, & ratione Officii tui adhibenda forent Paramenta alba vel rubra : aut econtra, tu habes Officium de Dominica, alibi agitur de Dedicatione, Patrocinio vel alio festo, ut te omnino accomodes loco. Saltem in festis solemnioribus.

B

TITU-

TITULUS IX.

De Orationibus.

PLures tribus orationibus non dicuntur in Semiduplicibus, nisi ratione Officii ob dies infra Octavas, Férias vel Simplicia plures dicendæ forent: quæ vero orationes dicendæ, & quo ordine: vide hoc titulo pro toto Anno determinatum.

Si in Festis Semiduplicibus fiat Commemoratio de aliquo Simplici vel de die infra Octavam, tunc oratio, quæ alioquin legenda erat 2do, legitur 3tio loco, & quæ 3tio loco legenda erat, omittitur. Si duæ fiant Commemorationes v. g. de Feria & Simplici: tunc orationes, quæ hoc titulo pro 2do & 3tio loco assignantur, planè omittuntur: ut in Proprio de festis in Adventu & Quadragesima occurrentibus sufficienter notatur.

N. 10. *In Dominicis infra Octavas occurrentibus dicuntur duæ orationes, una de Dominica, 2da de Octava: nisi addendæ aliæ ratione Officii. Quædam etiam sunt aliæ Dominicæ, in quibus duæ tantum orationes leguntur, & in Proprio notatur.*

N. 14. *In Missis votivis quando solemniter dicuntur, pro re gravi vel publica Ecclesiæ causa, dicitur una tantum oratio. Ita ut nequidem fiat Commemoratio ejus, de quo Officium est. In Missa pro gratiarum actione additur alia oratio ut in Proprio notatur. Ubi adverte, Additis sequentibus orationibus sub una conclusione. Sunt igitur binæ istæ orationes in Missa solemnî, non autem in Missa votiva privata, ut ait GAVANT. legendæ per modum unius orationis. In aliis autem dicuntur plures. Intellige, de votivis privatis, ut in Festis simplicibus. In quibus, ut habetur hoc titulo n. 12. tres, quinque vel septem legi possunt, non quatuor aut sex, nisi ob Commemorationes de præcepto. Inter orationes votivas debitus servandus est ordo dignitatis.*